
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   71Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 404/2018  DE 10 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 188/2018 de 04/04/2018, 
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 250846/2018 de 
05/06/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 05 a 08/07/2018, a viagem do 
servidor,  João Batista Flexa de Melo, para a localidade de Breves, 
anteriormente programada para o período de 02 a 05/07/2018, 
conforme portaria nº 388/2018, de 29/06/2018, publicada no 
DOE n° 33.649 de 04/07/2018, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 336671

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 006/2018
PROCESSO Nº. 2018/261713
OBJETO: Pagamento de Cachê para Artistas para apresentação 
no JEPS 2018 (JOGOS ESTUDANTES PARAENSES), no Estádio do 
Mangueirinho nos dias 23 à 24/06/2018, em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666 de 21.06.93
Contratados:
Ezequias Ferreira Nascimento (ZEK NASCIMENTO);
CPF: 921.403.272-68
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais).
José Francisco dos Santos Batista (VILA 91);
CPF: 694.924.252-20
Valor: R$ 2.395,00 (dois mil trezentos e noventa e cinco reais).
Joseane Franco Teles (DANDARAS DO NORTE);
CPF: 624.694.792-15
Valor: R$ 1.200,00 (mil duzentos reais).
Raul Augusto de Menezes Betes Neto (RAUL BENTES);
CPF: 837.291.942-91
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Amadeu Silva Fernandes (PRO.EFX)
CPF: 518.385.322-34
Valor: R$ 3.720,00 (três mil setecentos e vinte reais).
VALOR GLOBAL: R$ 8.515,00 (oito mil quinhentos e quinze 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 41900008423E
Belém, em 11 de julho de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 336947

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 006/2018
PROCESSO Nº. 2018/261713
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
006/2018, para Pagamento de Cachê para Artistas para 
apresentação no JEPS 2018 (JOGOS ESTUDANTES PARAENSES), 
no Estádio do Mangueirinho nos dias 23 à 24/06/2018, em 
Belém/PA, com o valor total de R$ 8.515,00 (oito mil quinhentos 
e quinze reais), com fundamento no Art. 25, caput, da Lei 8.666 
de 21.06.93.
Belém, em 11 de julho de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 336963

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 403/2018 DE 10 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
300243/2018, de 04/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) 
para ocorrer despesas com transporte, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 336677

DIÁRIA
PORTARIA Nº 405/2018  DE 10 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 300190/2018 de 04/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Cacheira do Arari, no período de 16 a 20/07/2018, 
com o objetivo de realizarem desmontagem de equipamentos de 
transmissão da RTV da Funtelpa.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 336643
PORTARIA Nº 402/2018  DE 10 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 300222/2018 de 04/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e  ½ (quatro e meia) diárias, ao colaborador 
eventual; ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72; 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Cachoeira do 
Arari, no período de 16 a 20/07/2018, com o objetivo de realizar 
desmontagem de equipamentos de transmissão das RTV’s da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 336653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 850/2018- GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a presente Retifi cação de Portaria Nº 457 de 
27 de março de 2018, conforme o item a seguir:
Onde se lê:
Art 1º- Instituir e nomear, juntamente com a UNDIME, os 
membros, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão 
de Apoio à Implementação da Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) da Educação Infantil e Ensino Fundamental no Estado do 

Pará, apresentando a comissão a seguinte composição:
(...)
REDATORES DE CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL
LÍNGUA PORTUGUESA
(…)
Profa. Especialista Mayra Amariê de Sousa Lima, CPF 
005.369.492-98.
(...)
MATEMÁTICA
(…)
Profa. Especialista Carla Leilane Gonçalves Barroso, CPF 
846.783.992-91.
Leia-se:
Art 1º- Instituir e nomear, juntamente com a UNDIME, os 
membros, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão 
de Apoio à Implementação da Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) da Educação Infantil e Ensino Fundamental no Estado do 
Pará, apresentando a comissão a seguinte composição:
(...)
REDATORES DE CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL
LÍNGUA PORTUGUESA
(…)
Profa. Francisca Célia Marques Monteiro, CPF 764.077.212-53.
(...)
MATEMÁTICA
(…)
Prof. Mestre Fernando Roberto Braga Colares, CPF 690.198.432-
49.
*Os demais itens da Portaria Nº 457, de 27 de março de 2018-
GS/ SEDUC permanecem inalterados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 de julho de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 336841
PORTARIA Nº  851/2018 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de 
organização do processo de implementação da Base Nacional 
Comum Curricular (BNCC) do Ensino Médio no Estado do Pará e 
dos Currículos das Escolas para o Ensino Médio, RESOLVE:
Art. 1º - Instituir e nomear, o servidor Profº Mestre Carlos 
Alberto Saldanha da Silva Júnior, matrícula nº 57190958/2 – 
CPF 881.187.032-15, para a função de Coordenador Estadual de 
Currículo e integrar a Comissão de Apoio à Implementação BNCC 
do Ensino Médio no Estado do Pará.
Art. 2º - Instituir e nomear, a servidora Profª Especialista 
Kaire Michely Alves Alcântara, matrícula nº 5901763/1 – 
CPF 689.514.422-68, para a função de Coordenadora Estadual 
da BNCC do Ensino Médio e integrar a Comissão de Apoio à 
Implementação da BNCC do Ensino Médio no Estado do Pará.
Art. 2º – São atribuições da Comissão de Apoio à Implementação:
I - Participar de reuniões de estudo, planejamento e socialização 
das ações e agendas referentes à BNCC;
II - Organizar o planejamento e cronograma das ações de 
implementação da BNCC no âmbito da Secretaria de Estado de 
Educação do Pará;
III – Assessorar os grupos de trabalhos constituídos pelas 
Unidades SEDUC na Escola (USEs) e Unidades Regionais de 
Ensino (UREs)  objetivando (re)organizar os currículos de ensino 
médio da rede estadual;
IV – Elaborar cronograma de estudo da BNCC e das Diretrizes 
Curriculares para as escolas estaduais de ensino médio;
V – Informar à Assessoria de Comunicação da SEDUC, o 
andamento do processo de implementação;
VI – Comunicar ao Comitê Executivo Estadual as ações realizadas 
pela comissão;
VII – Participar da implementação das Diretrizes Curriculares do 
Ensino Médio do Estado do Pará na rede estadual de ensino e da 
implementação da BNCC;
VIII – Orientar o processo de (re)elaboração dos Currículos das 
escolas estaduais de ensino médio, de acordo a Reforma do 
Ensino Médio e a BNCC.
Art. 3º – As ações desenvolvidas pela Comissão de Apoio à 
Implementação da BNCC será considerada serviço relevante 
sendo garantido os recursos fi nanceiros necessários para 
viagens, hospedagens e alimentação previstas no plano de 
trabalho para a implementação da BNCC.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições encontradas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Julho de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
 Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 336843


